Brachara unum tantum habet Martinum Dumiensem, Mo-  
nasterium verò de Dume plures habet Martinos Bracharenses,  
quo planè eam Monachorum Dumienium sanctitatem esse in-  
dicabatur, vt singuli singularem sui Pastoris Martini sanctimo-  
niam referre videantur.

Monasterium sicut Episcopale, vt ex Concilijs Toletanis con-  
stat,

## *Prologomena.*

Stat, in quibus plures sub hic forma subscriptiones cernimus.  
*N. Episcopus Monasterij Dumiensis.* Postea verò tempore D<sup>r</sup>. Geraldus Episcopatus hic Bracharensi fuit unitus.

¶ Monasterium Sancti Antonini de Moure, quintum inter Benedictina, in latere montis Brito, iuxta castrum de Barbudo, è regione Brachare ad Aquilonem, insigne quoque B. Martinus extruxit anno 565. (vt patet ex donatione quadam cuiusdam Presbyteri Vasco Mendes nomine in Monasterio Tibaneusi inuenta) sanctitate maximè floruit, laudeque perenni nocturno tempore. Vnde illius Monachi obseruantia Dumensis heredes communiter vocabantur, Monasterium S. Victoris in sububio Bracharensi Prioratum veluti habuit annexum, vt ex praedicta donatione constat, quæ sic habet.

*Vobis viris Dei de Monasterio de Moure damus Villam nostrā cum omnibus ad se pertinentibus, cum Ecclesia S. Victoris pro animabus nostris, & amore Dei, ut ibi faciat templum sanctum Domini vobis habitandum 10. Nouembriss, anno 565.*

Post euerctionem verò Hispaniz, vt ex Archiuo Bracharensi constat, Sacerdos quidam Nunus Forjas nomine anno 1031, multis possessionibus donatis, aut restitutis Monasterium ipsum de Moure reædificauit, quod annis 65. sub quinque Abbatibus Soeiro, nempè, Maurelio, Rando, Petro, & Soeiro altero constitit, quoisque tandem quidam Patronus illius Nunus Soares nomine illud donauit B. Geraldo Archiepiscopo Bracharensi 24. Aprilis anno 1096. quod etiam aliquot post annis Comes D. Henricus iterato donauit; cautumque fecit D. Alphonsus Henrici; atque ex illa donatione facta B. Geraldo oratum est, vt Archiepiscopus Bracharensis eo ipso Abbas S. Victoris sit, ac nominetur.

Monasterium de Seruaës, da Lagea; de Figueiredo, Sancti Michaelis de Gualtar, & alia in Ecclesiæ sœculares redacta incircitu Brachare constituta, omittimus.

## *De Monasterio S. Martini Tibianensi.*

## Prologmēna.

**I**ntr tot Monasteriorum funera nostrum insigne *S. Martini de Tibāēs* totius nostræ Congregationis caput adhuc perennat. Tribus ferè milliaribus Occidentem versus à Brachara distat, ad radices montis *S. Genesij* in loco amano, & fontibus irriguo situm Latissima ab illo vallis, seu planities extenditur, quam Cadauus fluvius intersecat, & variegata arborum amoenitas vestit, & exornat, ita ut intuentium oculos, animumque mirificè recreet, & oblectet.

Conditoris illius constituit Comes Barcellensis *D. Pelagiū Guterrez da Sylua Portugallia* gubernatorem tempore Alphōsi I. Castellæ, ac Legionis Regis. Sed altiora sunt nostri Cenobij fundamenta, ut aperte liquet. Primò ex Bernardo Episcopo Conimbricensi, qui in vita *S. Geraldī* inquit eum fuisse sepultum in sepulchro marmoreo, quod in *Tibianense Monasterio* à longis retro temporibus in magna reverentia seruabatur, &c. Ab initio autem gubernationis *Pellagij* usque ad obitum *S. Geraldī*, anni tantum 29. sunt elapsi (ut computanti patebit) de quo breui temporis spatio dici nequit, à longis retrò temporibus, &c.

Accedit secundò, quod in Archivio Ecclesiae Tudensis donatio quadam reperitur, in qua Infans *D. Vrraca* filia Ferdinandi Magni anno 1061. aliqua Monasteria Portugallia Georgio Episcopo Tudensi donat, & inter alia, *Medietatem* (inquit) *Monasterij Tibianensis*, quod est in litore de Cadauo territorio Brabantensi, quod Monasterium donauit mibi *Domina Vellasquida*, &c. Pellagus autem Portugalliam incœpit regere anno 1080. Proindeque post prædictam donationem, ex quo aperte colligitur Monasterium Tibianense Pellagio fuisse antiquius.

Cum autem Monachi Tibianenses de donatione illa *D. Vellasquida* apud illam conquererentur, Rodufus ipsius nomine Monachis in hunc modum rescripsit. *Visa fuit mibi charta vestra*, & ostendi *D. Vellasquide*, que misit me facere vobis certiores de sua bona voluntate cum vobis, & dixit mibi scribere vobis, quod Regij sanguinis Benedicti filijs de Tibāēs, de Villar, de Vargea, de Manbete fas erat Patronos Regios habere, pro quibus eritis melius defensi, & habebitis magis bona, quia *D. Vrraca* filia Regis est; commendatis eas Deo, & Sancto Beneditto, &c.

Colligi-

## Prologomena.

Colligimus ergo Pelagium reædificatorem esse Tibianensem post visitationem Hispanie, Monasterium vero primitus suum a S. Martino constructum tempore Regis Sueorum Theodormiri circa annum Domini 567. Primo, quia in claustro veteri eiusdem Monasterij, ex quo sepulchrum B. Geraldi ablatum est, lapis videbatur cum Era Cæsaris 600, que coincidit cum anno praedicto Christi Domini. Secundo, id aperte ex epistola quadam Fratris Drumarij ad Fr. Fontanum, qui in libro veteri Monasterij de Pedroso continetur, loquensque de B. Martino Dumensi sicut habet:

De fructu ventris sui (id est) Martini posuerunt Deus, & S.P.noster Benedictus supra sedes suas, Monasterium scilicet Dumense, Antonium, Victorium, Tibianense, Villare, Vargense, Magnetense, Turriz, Claudinum, Cabanense, Azerense, de quibus sicut de Petri rebus fas est dicere, & rumpitur rete pro multitudine piscium, &c. Exarata autem est epistola hæc 7. Octobris, anno Domini 571. Ex quibus præter Monachorum multitudinem, Tibianensis antiquitas patet, illudque septimum locum inter antiqua nostra Cenobia habuisse colligitur.

Porrò non antiquitate tantum gloriatur, sed Monachorum maximè sanctitate, quæ in eo ita viguit, ut Sanctorum potius sepulchrum, quam Monachorum habitaculum esse credatur; Vnde in calamitosis etiam Claustræ temporibus Monasticæ obseruantur, ac Religionis odorem (Reformatore teste) seruavit, illiusque Monachi obuijs vlnis reformationem sunt ampliati, proindeque ex utroque capite nostræ Congregationis capitatis primatum merito obtinuit.

Constat etiam ex prediçis Monasterium Saluatoris de Villar, & Sancti Benedicti de Vargedæ, atque Sancti Martini de Munbete, quæ à Tibianensi parum distant, Benedictina olim suisse, donata tamen sunt à Ferdinando Archiepiscopo

Canonicis Congregationis Sancti Ioannis  
Euangelista.

## Prologomena.

### De Monasterio Sancti Andreae de Rendufe.

**D**Vabus leucis à Monasterio Tibianensi inter dno flumina Homem, & Cadauo in loco aliquantulum profundo, arborum tamen amanitate circumuersito, situm est Monasterium *S. Andree de Rendufe*; Prima illius fundamenta iecit D. Ægas Paes, qui dominium habebat de Penagare, cum vero propter publicum concubinatum à B. Geraldo fuisse excommunicatus, & ab Ecclesia die quodam solemni apud Vimaranum expulsus, ipso Sancto Archiepiscopo celebrante, & imperante, Ægas ille ad se reuersus ex præcepto, & consilio Sancti Archiepiscopi Monasterium Rendufense, quod anteā inchoauerat, curiosius in satisfactionem prateriti status anno 1107. omnino perfecit; constat autem ex supradictis circa Monasterium de Arousa, in Monasterio Rendufensi Monachos iam, & Abbatem habitaesse anno 1090.

Religione maximè floruit, multisque redditibus, ac Regijs beneficijs gaudet. Quatuor habuit cauta, duo nunc possidet.

Caterum in Archiuo huius Monasterij scriptura duplex reperitur, ex quibus aperte videtur colligi Monasterium *Sancte Marie de Bouro*, natic Cisterciense, Nigrorum olim fuisse; Prima est transcriptum quoddam ex monumentis Ecclesiasticis Ecclesia Bracharensis, quod sic habet.

*A Monasterio Rendufe soluitur Ecclesia Bracharensi ab anno M.C.VIII. A Monasterio de Adalfe soluitur Ecclesia Bracharensi ab anno M.LXXVII. A Sancta Maria de Bouro olim Abbatia in montanis soluitur Ecclesia Bracharensi ab Anno DCCCLXXXIII. &c.*

Ecce Monasterium de Bouro constructum, & pensionem soluens ab anno 883. Quod autem Monachi nigri in eo primum habitauerint ex altera scriptura eiusdem Archivi Monasterij Rendufensis constat, in qua dicitur, quod cum prædictus Ægas Paes anno 1083, Monasterium in eo cerneret statu, ut à Mon-

## Prologomena.

\* habitari possit, ip-  
\* os \* chis, qui illud incolerent, petijt ab Abbatie Monasterij *de Adaū-  
se*, & ab Abbatie *de Abbadiis in Montanis*, obligans se ad Mo-  
nasterium perficiendum, & ad alimenta sufficienter præbenda;  
additur verò quod quinque Monachi venerunt ex Monasterio  
*de Adaūse*, tres verò ex Monasterio de Montanis, quibus Ren-  
dufensis conuentus incœpit. Ex his ergo colligitur Monasteriu  
*de Bouro nigrorum prius fuisse.*

### §.

## *De Monasterio Sancte Marie de Caruociero, Galys.*

**N**on longè à municipio Viauna tria extant Monasteria no-  
stra vnius ferè leuæ ad inuicem distantia. Primum est  
*S. Maria de Carbonaria* ad radices montis Carmona situm, in  
cuius vertice fama, & traditio est populi vicini urbem olim  
exitisse Carmona nuncupata, illiusque adhuc extant vestigia.  
De primo illius conditore nobis non constat: in claustrō cim-  
balum fuisse antiqui ferunt *De forgo* nuncupatum, quo ad Cá-  
pitulum, ac Refectorium signum fiebat, conflatum Era 9 2 3.  
Vnde Monasterij antiquitas aliquatenus potest colligi. Insig-  
nis iurisdictionis, & ditionis est, Coloni ipsius simplices coloni  
sunt, nec sine licentia Domini Abbatis illius nubere possunt.  
Insignis sanctitate fuit, Monachum ignotum nomine, miracu-  
lis notum sub arcu lapideo iuxta ianuam Sacristarum sepultum  
certhimus, è cuius sepulchro per foramen puluis extrahitur,  
qui collo suspenſus ægros frequenter sanat, ac febres expel-  
lit.

**D. Monas-  
ter. S. Sal-  
uatoris de  
Palme.** ¶ Monasterium *Saluatoris de Palme* ab illustri D. Lomezendo  
filio Sazi, qui plura iuxta fluuium Neyua, atque Limiam pos-  
sidebat anno 1028. subitus montem Tamel constructum est,  
ut colligi potest ex quadam ipsius donatione in Archivio affer-  
mata, in qua hæreditatem da Leboreira de nouo concedit. San-  
ctis (inquit) illius loci, cuius Basiliæ *Saluatoris est in Villa Pal-  
mi*, Gal. 17. Quod si idem est in missione M. 10. 40. conser-  
vando

¶ Mona-

## Prologomena.

¶ Monasterium S. Romani de Neyua edificauit illustris D. Pelagius Caminhão, tempore Comitis D. Henrici anno 1100. iuxta fluuium Neyua, eaque Religione, ac charitate floruit, vt carnes in eo Monachi nunquam ederent, ipsumque Monasterium Hospitium sanctum Sancti Benedicti diceretur, ut constat ex donationibus cuiusdam Alphonsi.

¶ Luxta Fluum Limiam, ac infra Pontem illius Monasterium extitit Salvatoris de Victorinbo, cuius mentio fit in scriptura Archiuo Tibianensis sub nomine Vulturino. Monachorum anteā fuisse constat ex Archiuo Sanctae Mariae de Carbonaria, in quo memorie traditum reperitur Abbatem Monasterij de Victorinbo nomine Ferdinandum prandium fecisse Regi Alphonso primo cum in monte da Cabraçam venationi incumberet, Regem verò Monasterio caustum dedisse, &c. Ad Moniales postea transit, quæ ab Augustino Bracharensi Prelate in Bracharam sunt translatæ.

### §.

## De Propagatione Monachorum Nigrorum à Limia usque ad Minium.

INTRA terminos fluuiorum Limij, atque Minij plura olim fuisse, & adhuc extare Monasteria nostra Benedictina satis liquet. Primo igitur Monasterium re, & nomine Maximam in montanis illis, quæ inter municipium Vianna, & pontem Limiz ad Aquilonem tendunt, prope montem Arga regia magnificencia à Theodomiro Sueorum Rege opera, & industria S. Martini Dumensis extructum est circa annum 561. Prædictoque loco extitisse constat ex libro veteri manu scripto, qui liber fidei nuncupatur, & in Archiuo Ecclesie Bracharensis habetur: in eo enim, & confinia duodecim Episcopatum, qui suffraganei olim fuerunt Sedi Bracharensi, & inter alios numeratur Episcopatus Britonie, qui Sedem suam habuit iuxta locum Britiande nunc vulgo nuncupatum, de quo liber ille ita inquit:

Ad Sedem Britonorum Ecclesiæ; quæ in vicino sunt intro Britonij cum Monasterio Maximo, &c. Ex quo constat Monas-

## Prologomena.

sterium Maximum in Diocesi Britonensi extincte iam, seu alteri vnta extitisse, fuisseque tertium quod inter Benedictina apud Lusitanos constructum est, nam predicta Episcopatum diuisio, atque finiam illorum designatio, facta fuit anno 569. vt constat ex citato libro fidei, & vsque ad annum huiusmodi nullum aliud Monasterium extructum inuenitur preter Lurbanum, & Bubulense. Vnde Maximum tertium antiquitatis locum obtinuit.

Edificijs, Monachorum numero, ac Religione ita fuit insignis, vt Maximus nomen sit adeptus. Religionis, atque Regularis obseruantiae perfectionem exarata nobis reliquit Pollemius Abbas Sancti Petri de Pedroso, libro illo veteri (de quo supra) suos enim Monachos exhortans in collatione quadam ita inquit:

Memores estore fratres qualiter in Monasterio Maximo, Angeli Dei operti saculo, in spiritu, & virtute Sanctissimi P. N. Benedicti, & cælum humeris in terra portabant, & Regnum à perfidia Arriana ieiunij, & orationibus liberabant non minus scien-  
ter nescij, quam sapienter indocti. Regulam quam Sanctissimus P. N. Benedictus sua manuscriperat, & ore profitebantur, & corde obserabant, & opere, taliter spiritum Patri imitantes, quali-  
ter adoptionem amoris sui promerentes, & Deo placiti, & homini-  
bus deo in omnibus, & per omnia videbantur. Diebus, ac nocti-  
bus INCESSANTER pro se, & omnibus Christum Dominum  
deprecabantur. Sic erat inter eos unanimis voluntas, concordia, &  
amor, quod singuli singulis erant in admirationem, gratias Deo  
agentes quod taliter viuerent, ut Angeli, non homines ab homini-  
bus vocarentur. In Maximo amplissimo Monasterio ditati, & à  
Rege, & à populo in maximum habiti, & humiles, & pauperes hu-  
milem, & pauperem vitam gerebant, magis pauperibus quotidie  
bona sua erogantibus, quam sibi sumentibus; crescebat deuotio,  
crescebat, & Monachi crescebant ab hominibus ditate diuine, &  
crescebat carum despectio, volabat humilitas, orbabatur terra pec-  
atoribus, implebatur calamus Sanctis, &c.

Deinde

## Prologomena.

Deinde loquens Pollemius de Monachis Monasterij S. Antonij de Mōure & alludens ad verbum (de Mōure) addit Quidam de Antoninis nostris (non Mauris sed aureis) quos ut Eremitæ Patrii Antonij, fama eremii verè cultores prædicat ab anno 565. Hæc itaque collatio Pollemius ad nostram usque etatē in Pedroso conseruata, maximam Monasterij Maximi sanctitatē, ac religionem satis exprimit. Cetera temporis antiquitas, & sarracena vastatio sepeluit.

In montanis quoque illis vicina alia fuere Monasteria Benedictina, Monasterium scilicet Salvatoris da torre super Limiam edificatum tempore S. Martini Dumensis. Unde (prout aliqui dicunt) Monasterium de Dume dicebatur. Sarracenis (capta Hispania) turris illius præsidium erat; illustris autem Gallaicus armata manu in eos irruens, turrim expugnauit, redificauitque Monasterium, quod diu postea Sanctitate floruit. Varia deinde naufragia tolit, Dominicanis nunc ab Archiepiscopo F. Bartholomao à martiribus vnitum cernimus.

Monast. S. Claudiū parum à prædicto distans, in loco solitario, eiusdem B. Martini tempore conditū est, & diu perststit. In Registro enim Valentiae in Abbatem illius confirmatus inuenitur Monachus quidam Rodericus Petri, nomine anno 1432. Monachis autem paulatim deficientibus, ad clericos tādēm sacerdotes deuenit, quorum unus illud iterum Religioni per renuntiationē tradidit. Collegio nostro Conimbricensi nunc temporis vnitū est.

Monast. S. Ioannis de Cabanis Benedictinū fuisse cōstat ex Registro Valentiae, anno enim domini 1419. mense Augusto confirmatus fuit in Abbatem illius F. Vasco Alphonſi. Monachus S. Ioannis de Pendorada, qui postea renuntians, & in Pendorada revertens, antiqua secum adduxit memorialia in archiuo asserua-  
ta, ex quibus constat. Monast. Cabanense a constructū fuisse anno 602. & primum Abbatem illius fuisse F. Boſino, annoque domini 649. habere iā, & alere 57. Monachos, qui in arduis illis, velut A quile posuerant nidum suum. Magnas denique habuisse possessiones, & decimas omnium quæ mari propinquæ uehebantur, ac omnium quæ terra gignebat per tria millaria circumquaque. Reædificatum fuit post eueruionem Hispanie à nobili quidam Gallaico Lope Munibon nomine in honorē S. Ioannis Baptiste, atque tandem longo post tempore meritis sanctorū qui ibi sunt sepul-

sedē cathe dralem Bri toniæ translati Rex Alphonsus Castus ad O uiedo an no 830. quia ab Imaelitis (inquit) est destructa, & inhabitabi lis facta pro indeque tūc etiam Mo nast. maxi mū euersu est.

Monast.  
S. Cladij

Monast.  
de Caban-  
nas.

Aedificatū supra innui tur ab anno 571. in epi stola Druma rij. De monast. Tibia nensi.

## Prologomina.

septimi, à Commandatarijs licet omnino extenuatum ad Reli-  
gionem rediit. Monachorum modicu[m] de enucleo & ratiōne  
narratio.  
**De Mo-**  
**nast. Mi-**  
**randa.** Monast. S. Mariæ de Miranda quod propter eximiam, &  
admirabilem Monachorum illius sanctimoniam Alphonsus Rex  
II. in testamento suo vocat *Admiranda*) à Ponte Limia parum  
distans in secessu illorum montiū D. Fructuosi tempore ea san-  
ctitate floruit, ut Cassinum ipsum præferreret. Testis est undeci-  
ma collatio in libro illo veteri de Pedroso exarata, in qua Abbas  
Monachos suos ad perfectionem exhortans inquit: *Vt innam om-  
nes Cassinenses fuissemus, sicut & fratres nostri Mirandenses, qui  
anno domini 659. arduo in monte super Limiā Cassinum fecerunt  
coniuncti, & separati, sed alios sic, alios sic operari oportet.* Vnde  
Rex Alphonsus, alijq[ue] Reges singulatibus privilegijs Monaste-  
rium illud honorarunt. A Commandatarijs penè extinctum ad  
brachia Religionis rediit.

**De Mo-**  
**nast. S. Io-**  
**annis de**  
**Arga.** Monast. S. Ioannis d' Arga propè Limiam in cæcumine mon-  
tis Arga edificatum fuisse videtur anno 661 ex lapide quodam  
super liminari ibidem invento, in quo prædicta erat era. Mona-  
chi illius imitatores fuere sanctitatis Monasterij Maximij, cui-  
us erant vicini. Abbatem & Conventum adhuc habebat anno

**De Mo-**  
**nast. Gan-**  
**fri.** Monast. Saluatoris de Ganfey opus creditur à Martino Dumia-  
ensi primū extructū; Ex scripturis quæ in archivio illius sunt,  
colliges saltem illud iam extare anno 619. & anno 813. Reædi-  
ficatum vero fuisse longè post a D. Ganfrido, constat ex literis

in lapide quodā edificij veteris incisis, quæ sic habent: *D. Gan-*  
*fridus redicator būius Monasterij S. Saluatoris era Domini 1018.*  
Magna religione & sanctitate floruit, cuius etiam meminit no-  
ster Alphonsus II. cum in testamento suo pecunia eleemosinam  
reliquit sanctis Monachis Ganfensibus, ut cum orationibus suis  
Domino commendarent. Eandem vite sancti moniam falsis in-  
dicant Abbas & Conventus S. Felicis, qui cum Ganfenses ab  
illis quendam Monachū in Priorē seu postularent, ita rescripsere  
*Concedimus vobis, quia sancti, sanctum, pro iusta petitione vestra,*  
*licet indigne ferentes: charitate tamen fraterna, qua inuidem docet*  
*nos amare Christus moti, quamvis acclamantibus fratribus; pro di-*  
*missione, & amissione sancte conuersationis fratris nostri F. Go-*  
*nelij das festas, ipsum in priorem vestrum, quem Dominus noster,*  
*& San-*